tuando algunas aberraciones que harémos observar, se presenta con corta diferencia de este modo: De las cosas que pueden ser legadas, materia en que se encuentra intercalado todo lo que se refiere al derecho de acrecion entre colegatarios;—De la pérdida de las acreciones ó decreciones de la cosa legada;—De aquellos á quienes puede legarse;— De los modos de los legados.

De las cosas que pueden ser legadas.

IV. Non solum autem testatoris vel heredis res, sed et aliena legari potest: ita ut heres cogatur redimere eam et præstare, vel, si non potest redimere, æstimationem ejus dare. Sed si talis res sit, cujus non est commercium, nec æstimatio ejus debetur, sicuti, si campum Martium, vel basilica, vel templa, vel quæ publico usui destinata sunt, legaverit: nam nullius momenti legatum est. Quod autem diximus, alienam rem posse legari, ita intelligendum est, si defunctus sciebat alienam rem esse, non et, si ignorabat: forsitan enim, si scisset alienam, non legasset. Et ita divus Pius rescripsit; et verius esse, ipsum qui agit, id est legatarium, probare oportere, scisse alienam rem legare defunctum; non heredem probare oportere, ignorasse alienam: quia semper necessitas probandi incumbit illi qui agit (1).

Vel heredis res: lo que no tenía lugar en otro tiempo sino en los legados *per damnationem*, ó *sinendi modo*.

Et aliena: lo que sólo se aplicaba en otro tiempo á los legados *per damnationem*.

Si non potest redimere: ó bien si hay algun motivo equitativo para quedar dispensado de suministrar la cosa: por ejemplo, si se exige por ella un precio exorbitante; ó si el esclavo que ha tenido encargo de dar, es su padre, su madre ó su hermano natural. En

(1) D. 22. 3. 21. f. Marcian.

este caso, corresponde á las atribuciones del juez permitirle que cumpla su obligacion pagando el precio (1).

Cujus non est commercium: aunque la adquisicion de ella sea difícil, con tal que sea posible jurídicamente, salvo el no pagar más que la estimacion de la cosa, si no puede adquirirla de hecho (2).

V. Sed et si rem obligatam creditori aliquis legaverit, necesse habet heres luere. Et hoc quoque casu idem placet quod in re aliena, ut ita demum luere necesse habeat heres, si sciebat defunctus rem obligatam esse: et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt. Si tamen defunctus voluit legatarium luere, et hoc expressit, non debet heres eam luere.

5. Si el legado consiste en una cosa empeñada á un acreedor, deberá el heredero desempeñarla. Y debe entenderse en este caso, lo mismo que en el de la cosa de otro, que el difunto supiese que la cosa estaba empeñada: así lo han decidido por rescriptos Severo y Antonino. Si el testador, sin embargo, ha querido que el desempeño quede á cargo del legatario, y lo ha manifestado así, el heredero no se hallará obligado á dicho desempeño.

Rem obligatam: es decir, ya hipotecada, ya dada en prenda (3).

VI. Si res aliena legata fuerit, et ejus vivo testatore legatarius dominus factus fuerint: si quidem ex causa emptionis, ex testamento actione pretium consequi potest; si vero ex causa lucrativa, veluti ex donatione, vel ex alia simili causa agere non potest. Nam traditum est, duas lucrativas causas in eundem hominem et in eandem rem concurrere non posse. Hac ratione, si ex duobus testamentis eadem res eidem debeat, interest, utrum, rem an æstimationem, ex testamento consecutus est: nam si rem, agere non potest, quia habet eam ex causa lucrativa; si æstimationem, agere potest.

6. Si la cosa de otro ha sido legada, y en vida del testador ha adquirido el legatario la propiedad de ella, puede á título de compra obtener el precio por la accion *ex testamento*; pero si ha sido á título lucrativo, como por donacion ó por cualquiera otra causa semejante, no tiene accion. Porque se halla recibido tradicionalmente que dos causas lucrativas no pueden acumularse para una misma cosa en un mismo individuo. Por idéntica razon, si la misma cosa ha sido legada por dos testadores á un mismo legatario, importa mucho distinguir si desde luégo ha recibido la cosa ó su estimacion; porque en el primer caso ya no tiene accion, pues la ha obtenido por causa lucrativa; mas en el segundo, si ha recibido el precio, puede todavía reclamar.

Vivo testatore: en vida del testador y aún en cualquier tiempo despues de su muerte, mientras que el legado no haya sido paga-

(1) Dig. 30. 1.º 71. § 3. f. Ulp.—32. 3.º 30. § 6. f. Labeon.

(2) Dig. 30. 1.º 39. §§ 7 á 10. f. Ulp.—Ulp. Reg. 24. § 9.—Dig. 41. 1. 83. § 3. f. Paul.—137. § 6. f. Venul.

(3) Paul. Sent. 3. 6. § 8.—Dig. 30. 1.º 57. f. Ulp.